Et è da saper come eri fo balotado in colegio ducati 3141 per mandar a le galie sono a Pisa, per sovention di quelli galioti; et cussì fono fate lettere di cambio et mandati li ditti denari.

Da Milan, di 23. Come de li era levato una zanza, la qual poi fo verità, che il marchexe di Mantoa era riconzà con il ducha de Milam, et questo per non haver abuto titolo da la Signoria nostra, et non esser stà contentato; havia mandà il ducha per l'orator suo Zorzi Brognol che ritornasse a lui, et che il signor Galeazo di Sanseverino era stà contento renontiar il titolo di capitano ducal acciò lo dagi al ditto: qual il ducha farà ogni partido per reconzarlo con lui.

Da Mantoa di sier Nicolò Foscarini provedador, di 24, a hore 5 di note. Come il resto di danari non erano ancor zonti, et il marchexe si dolleva che le provision nostre erano tarde, li provisionati si partivano et che vedea la

Signoria esser sferdita, voria ad ogni modo il suo titolo. Et che Febus di Gonzaga era ritornato in corte, et Giorgio Brognolo mandato a Milan per nome di la marchesana. *Item*, che la cossa dil Vescoado non si fa nulla, et il marchese ne feva gran stima. Et che dil mandar di ditto Brognolo a Milan l'ha saputo per domino Guido da Gonzaga, qual mostra esser fedelissimo nostro. Et de 20 todeschi zonti lì, dicea el suo capetanio verà con 500. Et è da saper come eri domino Antiocho, orator di esso marchexe, vene in colegio a tuor licentia di ritornar a Mantoa, qual andoe a Milano.

Da Roverè di sier Nicolò da cha da Pexaro podestà, di 24. Come ancora li elemani, doveva vegnir soldati per il marchexe di Mantoa, non erano venuti, perché il re di romani havia fato uno editto niun suo subdito non vengi a soldo di questo.

Di Castelfranco di sier Lodovico Baxadona podestà. Di certi rumori seguiti, e tuor di confini, come apar in ditte lettere.

Da Raspo di sier Nicolò da Canal. Di monition mandate a Montona, et come è necessario proveder a quel luogo.

Vene Zuam Alberto da la Pigna in colegio, et disse ha-

ver di Ferrara dil suo signor, come havia [64] scritto a Fiorenza lui voleva esser quello acordaria queste differentie, et che aspettava la risposta, et che il ducha di Milam li havia scritto era contento di farlo giudice, etc.

Vene Piero di Bibiena, et mostrò una lettera dil magnifico Piero di Medici: come nostri haverano certissimo quel passo di Casentino et potranno andar fin su le porte di Fiorenza.

È da saper si ritrovava in questa terra uno domino Davit, *alias* orator dil signor Ruberto di Sanseverino, qual era per nome dil signor Antonio Maria fo suo fiol, è con senesi, el qual si voleva aconzar con la Signoria nostra, et ogni zorno era driedo li cai dil consejo di X con li qual questo trattava.

Et hessendo ozi, a dì 26, pregadi reduto, vene queste lettere:

Da Milam di 24. El ducha era partido quel dì per Pavia, tramava più che mai di acordar il marchexe con lui come havia scritto; era zonto li Zorzi Brognolo suo orator, et prima uno messo secreto di esso marchexe, et il ducha havia mandà Marchexin Stanga a Mantoa con do altri secretarii. *Item*, erano zonti ivi alcuni cittadini di Parma, venuti per obstasi, dubitando di Rossi. Et che il ducha feva

tutto il suo poter questa volta, et a Pavia faria 200 homini d'arme. Et che madama di Forlì li havia mandato a dimandar ajuto, e li ha promesso dargelo. Et che quel monsignor conte di San Martin et Filippo di Pietrasancta fono in colloquio col ducha in campagna, come scrisse per avanti, et erano ritornati in Franza. Et che a Pavia il ducha facea conzare i galioni, et mandava lettere venute di Franza, abute per la via dil signor Costantino.

Di Franza di oratori nostri da Melum, a dì 12. Come el reverendo episcopo di Perigu, el sinischalcho de Beucharo et Opizino Caza erano venuti da l'horò, et li havia dito esso Opizino la majestà dil re havia a caro Pisa fusse messa in le sue man, per poter adatar le cosse di fiorentini, et la Signoria possa atender con soa majestà poi, etc. Et che la matina andono a messa dal re, qual reduto in una capella soli li oratori li disseno queste parole, li erano stà dite. Il re rispose: «Nui avessemo a caro conzar le cosse di Pisa per adatar fiorentini, acciò si possi atender insieme a l'impresa di Milano, et prometemo non far niuna cossa che non sia di honor di la illustrissima Signoria». Et essi oratori risposeno; justificando la nostra Signoria, et che voleano conservar Pisa in libertà, come fè re Carlo che la liberò, et l'haveano facto con voluntà dil papa, re di Spagna, re di romani, el signor Lodovico, qualli hora non voleno [65] mantener la fede. Soa majestà *iterum* afirmoe si la cossa fusse rimessa in lui non faria se non cossa di honor di la Signoria etc. *Item*, le

cosse di Bergogna stava a l'usato, e li disse non dubitar, per haver astate bene et di quelle vi pensa pocho, et che di l'alianza si farà, zonto sia il fiol dil papa li, etc. Havea lettere di Roma, di 5, come esso ducha di Valentinois essersi levato, et crede fin hora sia zonto a Provenza, et *quam primum* sia zonto, si concluderà l'alianza.

Da Paris de li diti oratori, di 16. Dil zonzer li dil re, et l'horo oratori a di 13, et esser stati con la regia majestà do volte. Aspetava il fiol dil papa, et la risposta di la Signoria nostra zercha li 100 milia ducati dimandava, che ancor non era zonta. Et haveano ricevuto lettere di 3 di la Signoria nostra, per le qual laudava il licentiar di mulli, et che ancora mandavano indriedo cavalli 27, tra tutti restavano *solum* con 16 per uno, et haver gran spesa, et convenir andar *continue* per hostarie perché la corte non steva ferma, et che la regia majestà fin 6 zorni si voleva partir per andar a Rens quatro zornate de li, et l'horo lo sequiriano. In conclusion, non haveano ancora habuto la nostra resolution mandatali per Morgante corier, qual si partì a di 8 di questo, et in zorni 9 dovea esser a Paris.

Da Mantova di sier Nicolò Foscarini, di 25. Come el signor era molto di malavoia e havea licentiat assa' homeni d'arme, perché diceva veder le cosse nostre esser assa' tarde, et havia auto lettere di Antimacho de qui zercha il titolo che non era per haverlo, et che 'l vedea esser passu-

to di parole et non havia *etiam* la conduta, e non sapea a che modo fusse con la Signoria, et che l'era in aiere.

Da Pisa, di 16, di quelli signori antiani e confalunier di iusticia, drizzata ai lhoror oratori de qui. Come havendo inteso il condur havia fato la Signoria nostra dil marche-
xe di Mantoa, qual zà era partito et zonto a Modena, restavano di bona voglia, cometendoli dovesseno ringra-
tiar cotesta nostra illustrissima Signoria.

Di Piero di Medici, date in campo apresso Villafrancha, a dì 24, drizate a Piero di Bibiena suo secretario, che li cometeva il sollicitar la illustrissima Signoria nostra a le provisione, e che non si manchi; sperava di otenir il passo di Casentino, et dir et far, etc.

Ancora Zuam Alberto da la Pigna mandoe una lettera abuta dil suo signor che li scrivea come domino Antonio di Constabeli, suo orator, era a Milano, e lo avisava il ducha di Milan haver scritto a [66] Fiorenza in bona forma, et che volesseno esser contenti metersi nel ducha di Ferara, che saria bon giudice.

Poi fo leto una lettera con gran credenze, et dato sacramento per li cai dil consejo di X a banco a banco, la qual veniva di *Fp rp rp* (sic), di 25, come di bon loco el

marchexe di Mantoa si accordava con il ducha di Milan; qual era molto combatuto da la moglie e tutti di la sua corte, et Piero Zentil et Antimacho li havia scritto mal assa', et il ducha di Ferrara havia mandà domino Alberto di Este suo fratello, lo qual era stà causa di riconziliar domino Febus di Gonzaga con esso marchexe, et Zorzi Brognolo era ritornato a Milan: pertanto dubitava, e consejava la Signoria nostra dovesse darli il titolo, et che sapea come esso signor si havia dolto di li ducati scharsii etc.

In questo pregadi, considerando li padri di colegio il tutto, fu posto parte per alcuni savii di scriver una lettera al prefato marchexe prometendoli di darli il titolo e conduta come prima havia, overo di capitano zeneral, over luogotenente zeneral che non è mancho titolo, qual al presente non se li dà per bon rispetto ma subito lo harà, exortandolo a far la massa et aspetar il prossimo nostro mandato, al qual debbi esser in hordine e cavalchar dove li sarà dicto, che sarà subito da poi il ricever di queste: et come tolevamo il suo stado in protetion: et zercha il Vescoado si voleva proveder, et zà lo havevamo dicto a l'orator di Milan. In conclusione, una optima e ben ditata lettera, composta per Gasparo da la Vedoa secretario nostro. La qual parte have tutto il consejo, perché era *consilium necessitatis* a dover cussì voler, e fo *statim* expedita, et scritto in consonantia al proveditor nostro: la qual lettera haria voltà li saxi non che li homini, *tamen* nulla operoe.